EDITAL DE SELEÇÃO PARA ESTUDANTES

Programa: Programa de Monitoria da Graduação - PMG
Número do edital: 001
O(A) Chefe do Órgão Acadêmico Responsável Departamento de Direito do Trabalho e Introdução ao
Estudo do Direito,  Pedro Augusto Gravatá Nicoli,  no uso de suas atribuições,  torna público o
presente Edital para seleção de estudantes de graduação da UFMG para atuação no Programa , na
modalidade bolsista e/ou voluntário(a), conforme normas institucionais e orientações do Sistema
de Fomento/PROGRAD, incluindo o gerenciamento de vagas por Ampla Concorrência (AC) e Ações
Afirmativas (AA).

1. DAS INSCRIÇÕES
1.1. As inscrições ocorrerão no período de 25/02/2026 a 05/03/2026, de 08:00:00 às 23:59:00
(horário  de  Brasília),  exclusivamente  por  meio  do  Inscrições  pelo  formulário  disponível  em
https://forms.gle/6kDTsBZ3xNk7QSmy7 .
1.2. A carga horária exigida é de 20 horas semanais, das quais 8 horas deverão ser alocadas em
estudos individuais e atividades de planejamento, realizados por meio de cronograma flexível.
1.3.  Será  facultado  ao(à)  candidato(a)  concorrer  concomitantemente  às  vagas  de  bolsista  e
voluntário(a), quando esta última estiver prevista neste Edital.
1.4. No ato da inscrição, o(a) candidato(a) deverá indicar a modalidade de vaga:
a) Ampla Concorrência (AC); ou
b) Ações Afirmativas (AA).
1.5.  As  inscrições  que  não  atenderem  às  normas  dispostas  neste  Edital  serão
indeferidas/canceladas.

2. DAS VAGAS, MODALIDADES E REGRAS DE AÇÕES AFIRMATIVAS
2.1. Este Edital oferta:

Disciplinas/Atividades
Vagas para
Bolsistas de

Ampla
Concorrência

Vagas para
Bolsistas de

Ações de
Afirmativas

Valor
da

bolsa
Vagas para
Voluntários

Daniela Muradas Antunes - DIT 105
DIREITO DO TRABALHO I

(DIURNO)
Cadastro de

Reserva 1 R$
700.00

Cadastro de
Reserva

Felipe Araujo Castro - DIT 077
CIDADANIA CULTURAL (DIURNO)

Cadastro de
Reserva 1 R$

700.00
Cadastro de

Reserva
Felipe Araujo Castro DIT057 -
TÓPICOS EM SOCIOLOGIA

JURÍDICA B - NEOLIBERALISMO E
RAZÃO JURÍDICA

Cadastro de
Reserva

Cadastro de
Reserva

R$
700.00 1

Juraciara Vieira Cardoso DIT 043
TEORIA GERAL DO DIREITO

(DIURNO)
1 Cadastro de

Reserva
R$

700.00 1

Maria Rosaria Barbato DIT 081
DIREITO INTERNACIONAL DO

TRABALHO (DIURNO)
Cadastro de

Reserva
Cadastro de

Reserva
R$

700.00 1

Maria Rosaria Barbato DIT 078
CIDADANIA TRABALHISTA

(DIURNO)
1 Cadastro de

Reserva
R$

700.00 1

Thiago Aguiar Simim DIT 023
HERMENÊUTICA JURÍDICA

(DIURNO)
Cadastro de

Reserva 1 R$
700.00 1

Adriana Goulart de Sena Orsini DIT
046 DIREITO PROCESSUAL DO

TRABALHO (DIURNO)
Cadastro de

Reserva
Cadastro de

Reserva
R$

700.00 2

Camila Silva Nicácio DIT 040
ANTROPOLOGIA JURÍDICA

(DIURNO)
Cadastro de

Reserva
Cadastro de

Reserva
R$

700.00 2

Fabiana de Menezes Soares INU
032 TÓPICOS EM LEGISLAÇÃO E
POLÍTICAS PÚBLICAS - PRÁTICAS

LEGISLATIVAS LEGISLAB III:
LEGISLAB

Cadastro de
Reserva

Cadastro de
Reserva

R$
700.00 2

Gabriel Rezende de Souza Pinto DIT
044 INSTITUIÇÕES DE DIREITO

ROMANO (DIURNO)
Cadastro de

Reserva
Cadastro de

Reserva
R$

700.00 2

Gabriel Rezende de Souza Pinto DIT
044 INSTITUIÇÕES DE DIREITO

ROMANO (NOTURNO)
Cadastro de

Reserva
Cadastro de

Reserva
R$

700.00 2

Gustavo Seferian Scheffer Machado
DIT 039 HISTÓRIA DO DIREITO

(NOTURNO)
Cadastro de

Reserva
Cadastro de

Reserva
R$

700.00 3

Marcelo Campos Galuppo DIT 038
INTRODUÇÃO À CIÊNCIA DO

DIREITO (DIURNO)
Cadastro de

Reserva
Cadastro de

Reserva
R$

700.00 2

Marco Antônio Sousa Alves DIT 006
FILOSOFIA DO DIREITO

(NOTURNO)
Cadastro de

Reserva
Cadastro de

Reserva
R$

700.00 2

Nathália Lipovetsky e Silva DIT 040
ANTROPOLOGIA JURÍDICA

(NOTURNO)
Cadastro de

Reserva
Cadastro de

Reserva
R$

700.00 3

Nathália Lipovetsky e Silva DIT 050
DIREITOS HUMANOS

Cadastro de
Reserva

Cadastro de
Reserva

R$
700.00 3

Renata Ghisleni de Oliveira DIT 045
PSICOLOGIA JURÍDICA (DIURNO)

Cadastro de
Reserva

Cadastro de
Reserva

R$
700.00 2

Renata Ghisleni de Oliveira DIT 045
PSICOLOGIA JURÍDICA

(NOTURNO)
Cadastro de

Reserva
Cadastro de

Reserva
R$

700.00 2

Ricardo Sontag DIT 039 HISTÓRIA
DO DIREITO (DIURNO)

Cadastro de
Reserva

Cadastro de
Reserva

R$
700.00 5

Sielen Barreto Caldas de Vilhena
DIT 106 DIREITO DO TRABALHO II

(DIURNO)
Cadastro de

Reserva
Cadastro de

Reserva
R$

700.00 1

Thiago Lopes Decat DIT 038
INTRODUÇÃO À CIÊNCIA DO

DIREITO (NOTURNO)
Cadastro de

Reserva
Cadastro de

Reserva
R$

700.00 2

Victor Hugo Criscuolo Boson DIT
105 DIREITO DO TRABALHO I

(NOTURNO)
Cadastro de

Reserva
Cadastro de

Reserva
R$

700.00 3

Vitor Bartoletti Sartori DIT 042
SOCIOLOGIA JURÍDICA

(NOTURNO)
Cadastro de

Reserva
Cadastro de

Reserva
R$

700.00 5

2.2.  Os(As)  candidatos(as)  que  optarem  por  concorrer  às  vagas  de  Ações  Afirmativas  (AA)
concorrerão, simultaneamente, às vagas de Ampla Concorrência (AC). Caso um(a) candidato(a)
inscrito(a) em AA seja aprovado(a) dentro do número de vagas de AC, ele(a) ocupará vaga de AC e
não será computado(a) para fins de preenchimento das vagas reservadas de AA.
2.3.  A  classificação  dos(as)  candidatos(as)  será  feita  em  lista  única,  em  ordem  decrescente  de
d e s e m p e n h o ,  s e m  s e p a r a ç ã o  p o r  m o d a l i d a d e ,  c o n f o r m e  o f í c i o  n o
link  https://www.ufmg.br/prograd/arquivos/bolsas/MinutaListaUnicaAA.pdf
2.4. Preenchimento inicial das vagas seguirá a seguinte ordem:
2.4.1.  Primeiramente  serão  preenchidas  as  vagas  de  Ampla  Concorrência  (AC)  com  os(as)
primeiros(as) colocados(as) da lista única, independentemente da modalidade de inscrição (AC ou
AA).
2.4.2.  Em  seguida,  serão  preenchidas  as  vagas  reservadas  de  Ações  Afirmativas  (AA)  com  o(a)
próximo(a) candidato(a) da lista única inscrito(a) em AA, e assim sucessivamente, até completar as
vagas.
2.5. Durante a validade do edital as convocações seguirão a ordem de classificação, observando-se
a modalidade da vaga disponível (AC/AA).
2.5.1. Poderá ocorrer preenchimento de vaga de AA por AC quando não houver candidatos(as) AA
na lista de aprovados(as),  conforme regras do Sistema de Fomento, até se esgotarem os(as)
candidatos(as) classificados(as) no edital vigente.

3. DOS REQUISITOS DO(A) CANDIDATO(A)

3.1. Poderão inscrever-se alunos(as) regularmente matriculados(as) em cursos de graduação da
UFMG que possuam conhecimentos e habilidades adequadas para o exercício do plano de trabalho
previsto.
3.2. É obrigatório que o(a) estudante possua e mantenha RSG igual ou superior a 2 ou NSG igual ou
superior a 60, no último semestre com informação disponibilizada pelo DRCA.
3.2.1. Essa regra não se aplica a estudantes que não tenham RSG/NSG semestral lançado por
entrada recente na UFMG.
3.3. Estudantes bolsistas e voluntários que tenham feito trancamento total no semestre anterior
poderão concorrer, desde que apresentem RSG ≥ 2 ou NSG ≥ 60 no semestre imediatamente
anterior ao trancamento total.
3.4. Estudantes de outras universidades vinculados à UFMG por Programa de Intercâmbio não
podem participar dos Programas de Bolsas da PROGRAD.
3.5. Perfil desejado do(a) candidato(a):

Para assumir a vaga é exigida disponibilidade compatível com as atividades desenvolvidas pela/o
orientador/a,  além  de,  exceto  no  caso  da  disciplina  Legislab,  já  ter  cursado  e  obtido
aprovação na(s) disciplina(s) pleiteada(s) (com exceção das vagas de disciplinas optativas, em que
não é exigência já ter cursado a disciplina).

4. DOS DOCUMENTOS PARA INSCRIÇÃO
4.1. No ato da inscrição, os(as) candidatos(as) deverão anexar/apresentar:
a) Carteira de identidade e CPF;
b) Matrícula UFMG, telefone e e-mail;
c) Comprovante de matrícula atualizado;
d) Histórico escolar atualizado; ,
e)  Para  estudantes  que  se  declararem  Ações  Afirmativas:  Declaração  de  Assistência
socioeconômica pela FUMP ou Comprovante de Registro Acadêmico ou Atestado de Notas emitido
pelo DRCA para comprovação de ingresso na universidade pelo Sistema de Cotas.
,
f) Currículo lattes;
g) Último RSG.
i) No ato de inscrição é obrigatório indicar a(s) disciplina(s) a cujas vagas de monitoria se deseja
concorrer,  até  um máximo de  duas  disciplinas,  bem como fazer  a  opção  por  uma  das
modalidades dentre Bolsa de Monitoria  de Ampla Concorrência,  Bolsa de Monitoria  de Ações
Afirmativas ou Monitoria Voluntária.

Observação: O Histórico Escolar pode ser retirado no Sistema de Graduação ou ser entregue o
"Extrato de Integralização Curricular" disponível no SIGA.

5. DA SELEÇÃO

5.1. Nota mínima para aprovação: 70.00
5.2. O exame de seleção compreenderá:
A  seleção  ocorrerá  no  período  de  09  a  12  de  março  de  2026.  As  formas,  datas  e  locais
específicos de seleção para cada vaga constam no anexo I deste edital.

5.3. A seleção será realizada em: 09/03/2026 às 08:00:00
5.4. Local da Seleção: Descritos no anexo I a forma, horário e local.

6. DO RESULTADO DA SELEÇÃO E CADASTRO NO SISTEMA
6.1. Data de divulgação do Resultado da Seleção:  17/03/2026
6.2. Os(As) candidatos(as) serão classificados(as) na ordem decrescente de suas notas finais,  em
l i s t a  ú n i c a ,  c o n f o r m e  o f í c i o  n o
link  https://www.ufmg.br/prograd/arquivos/bolsas/MinutaListaUnicaAA.pdf
6.3.  A  lista  completa  de candidatos(as)  aprovados(as),  incluindo excedentes  será  inserida no
sistema de fomento em até 30 (trinta) dias corridos após a divulgação.
6.4. No lançamento do resultado, será informada, para cada estudante aprovado(a), a modalidade
de inscrição (AC ou AA), conforme exigência do Sistema.

7. DO RECURSO
7.1. Caberá recurso do resultado do exame de seleção, desde que devidamente fundamentado, no
prazo de 10 (dez) dias corridos, iniciado no primeiro dia subsequente à publicação do resultado.
7.2. O recurso deverá ser encaminhado ao e-mail dit@direito.ufmg.br. O Órgão Acadêmico terá o
prazo de 2 dias a partir do recebimento para resposta.

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
8.1. Ao(à) estudante com bolsa é proibido o acúmulo de bolsas acadêmicas em nível de graduação
(institucionais ou governamentais) ou acúmulo dessas bolsas com a modalidade de estágio paga
pela UFMG. A regra não se aplica às bolsas vinculadas à assistência estudantil concedidas pela
FUMP (cabendo ao(à) estudante assistido(a) verificar junto à FUMP os efeitos sobre benefícios).
8.2.  Estudante  bolsista  ou  voluntário  que  participou  de  Mobilidade  Acadêmica  Nacional  ou
Internacional poderá concorrer, desde que atenda aos requisitos de RSG/NSG conforme normas
vigentes.
8.3. As bolsas têm caráter temporário, não geram vínculo empregatício e são isentas de imposto de
renda, conforme normativas aplicáveis.
8.4. Para recebimento de bolsa, o(a) estudante deverá possuir conta corrente pessoal em uma das
seguintes  instituições  financeiras:  Banco  do  Brasil,  Itaú,  Santander,  Bradesco,  Caixa  Econômica
Federal,  Sistema  de  Cooperativas  de  Crédito  do  Brasil  (Sicoob)  e  nos  principais  bancos  digitais.
8.4.1. Não serão permitidas contas poupança, conjunta e de terceiros.
8.5. As atividades terão vigência a partir da data de cadastro do aluno no Sistema de Fomento até
o encerramento da vigência prevista no contrato, podendo ser renovadas somente uma vez.
8.6.  É  obrigatório  que  o(a)  estudante  preencha  o  relatório  final  de  atividades  no  Sistema  de

Fomento  da  PROGRAD.
8.7. O edital terá validade de até 6 (seis) meses, prorrogável por mais 6 (seis) meses, contados a
partir da data de início das inscrições.
8.8. Casos omissos serão resolvidos pelo Órgão Acadêmico Responsável, em consonância com as
normas da UFMG/PROGRAD.
8.9. Espaço para outras instruções relevantes para o Órgão Acadêmico responsável pela bolsa.
Outras instruções relevantes para o Órgão Acadêmico responsável pela bolsa.
Somente serão consideradas as inscrições realizadas entre as 08h00 do dia 25/02/2026 e as 23h59
do dia 05/03/2026 e que obtiverem o recebimento de confirmação da inscrição por e-mail enviada
pela  secretaria  do  Departamento.  Em  caso  de  não  recebimento  da  confirmação  da  inscrição  da
secretaria do Departamento por e-mail em até 24 horas após o término das inscrições, pede-se
que a pessoa interessada entre em contato com a secretaria para verificar a questão.

Belo Horizonte, 25 de fevereiro de 2026.

Pedro Augusto Gravatá Nicoli
Chefe do Departamento.

Assinatura e carimbo obrigatórios para divulgação

Nome Disciplina Forma de seleção Data da seleção Horário Local Observações extras
Contato para as pessoas que se

candidatarem solicitarem informações
mais detalhadas

Adriana Goulart de Sena Orsini
DIT 046 DIREITO PROCESSUAL
DO TRABALHO (DIURNO)

Análise de currículo 11/03/2026 2:00:00 PM
Entrega ou envio do curriculo até o dia

10/03/2026 por email.
Análise será feita sem
sincronicidade

adrisena@ufmg.br

Camila Silva Nicácio
DIT 040 ANTROPOLOGIA
JURÍDICA (DIURNO)

Análise de currículo 10/03/2026 2:00:00 PM Sala 1012 cnicacio@ufmg.br

Daniela Muradas Antunes
DIT 105 DIREITO DO TRABALHO I
(DIURNO)

Entrevista, Análise de currículo 12/03/2026 11:10:00 AM Sala 505 (31) 98897-6080

Fabiana de Menezes Soares

INU 032 TÓPICOS EM
LEGISLAÇÃO E POLÍTICAS
PÚBLICAS - PRÁTICAS
LEGISLATIVAS LEGISLAB III:
LEGISLAB

Envio de vídeo com 3 minutos no qual demonstre
conhecimento de atividades para auxílio no estudo
de casos e na disseminação científica do resultado
dos relatórios

10/03/2026 6:00:00 PM
Envio virtual em

Link oculto no YouTube
canone-08some@icloud.com

Felipe Araujo Castro
DIT 077 CIDADANIA CULTURAL
(DIURNO)

Entrevista 10/03/2026 9:00:00 AM
Sala de reuniões dos departamentos

(9º andar do prédio da pós-graduação)
felipeacastro@gmail.com

Felipe Araujo Castro

DIT057 - TÓPICOS EM
SOCIOLOGIA JURÍDICA B -
NEOLIBERALISMO E RAZÃO
JURÍDICA

Entrevista 09/03/2026 10:00:00 AM
Sala de reuniões dos departamentos

(9º andar do prédio da pós-graduação)
felipeacastro@gmail.com

Gabriel Rezende de Souza Pinto
DIT 044 INSTITUIÇÕES DE
DIREITO ROMANO (DIURNO)

Entrevista, Análise de currículo 09/02/2026 9:00:00 AM Sala 1401 (Prédio da Pós-Graduação)

As candidatas e os candidatos
deverão enviar e-mail ao
Professor Gabriel Rezende
(gabrielrezende@direito.ufmg.br),
anexando seu histórico escolar.
Após a análise da documentação,
será agendado horário para
entrevista, que poderá, por razões
de conveniência, ser realizada em
ambiente virtual.

gabrielrezende@direito.ufmg.br

Gabriel Rezende de Souza Pinto
DIT 044 INSTITUIÇÕES DE
DIREITO ROMANO (NOTURNO)

Entrevista, Análise de currículo 09/03/2026 11:15:00 AM Sala 1401 (Prédio da Pós-Graduação)

As candidatas e os candidatos
deverão enviar e-mail ao
Professor Gabriel Rezende
(gabrielrezende@direito.ufmg.br),
anexando seu histórico escolar.
Após a análise da documentação,
será agendado horário para
entrevista, que poderá, por razões
de conveniência, ser realizada em
ambiente virtual.

gabrielrezende@direito.ufmg.br

Gustavo Seferian Scheffer Machado
DIT 039 HISTÓRIA DO DIREITO
(NOTURNO)

Entrevista, Análise de currículo, Análise de carta de
motivação

09/03/2026 6:00:00 PM
Sala de reuniões dos departamentos

(9º andar do prédio da pós-graduação)
Envio prévio do currículo e carta
de motivação

seferianacad@gmail.com

Juraciara Vieira Cardoso
DIT 043 TEORIA GERAL DO
DIREITO (DIURNO)

Entrevista 12/03/2026 12:00:00 PM
Na ante-sala da sala dos professores
(saguão do prédio da pós-graduação).

(31) 99983-0525

Nome Disciplina Forma de seleção Data da seleção Horário Local Observações extras
Contato para as pessoas que se

candidatarem solicitarem informações
mais detalhadas

Marcelo Campos Galuppo
DIT 038 INTRODUÇÃO À CIÊNCIA
DO DIREITO (DIURNO)

Entrevista, Análise de currículo 09/03/2026 11:10:00 AM
Sala de reuniões dos departamentos

(9º andar do prédio da pós-graduação)

Enviar currículo lattes e histórico
até dia 06/02 para
marcelogaluppo@uol.com.br

marcelogaluppo@uol.com.br

Marco Antônio Sousa Alves
DIT 006 FILOSOFIA DO DIREITO
(NOTURNO)

Entrevista, Análise de currículo 12/03/2026 3:00:00 PM
Sala da coordenação da pós-graduação, 11°

andar, edifício Villas-Bôas, Faculdade de
Direito da UFMG

(31) 98797-3943

Maria Rosaria Barbato
DIT 081 DIREITO
INTERNACIONAL DO TRABALHO
(DIURNO)

Entrevista, Análise de currículo, Carta motivacional 09/03/2026 3:00:00 PM
Sala de reuniões dos departamentos

(9º andar do prédio da pós-graduação)

Enviar curriculum e carta
motivacional até dia 12/03 a
mr_barbato@hotmail.it

mr_barbato@hotmail.it

Maria Rosaria Barbato
DIT 078 CIDADANIA
TRABALHISTA (DIURNO)

Entrevista, Análise de currículo, Carta motivacional 09/03/2026 3:00:00 PM
Sala de reuniões dos departamentos

(9º andar do prédio da pós-graduação)

Enviar curriculum e carta
motivacional até dia 6/03 a
mr_barbato@hotmail.it

mr_barbato@hotmail.it

Nathália Lipovetsky e Silva
DIT 040 ANTROPOLOGIA
JURÍDICA (NOTURNO)

Entrevista, Análise de currículo 09/03/2026 2:00:00 PM
https://teams.microsoft.com/meet/253139966

18671?p=rZ13kmgc0pM4DtofDp
nathalialipovetsky@gmail.com

Nathália Lipovetsky e Silva DIT 050 DIREITOS HUMANOS Entrevista, Análise de currículo 09/03/2026 3:00:00 PM
https://teams.microsoft.com/meet/253139966

18671?p=rZ13kmgc0pM4DtofDp
Disciplina optativa ofertada no
período vespertino

nathalialipovetsky@gmail.com

Renata Ghisleni de Oliveira
DIT 045 PSICOLOGIA JURÍDICA
(DIURNO)

Entrevista, Análise de currículo 09/03/2026 5:30:00 PM
Entrevista coletiva online:

https://meet.google.com/wnu-uokp-whv
renataghisleni@gmail.com

Renata Ghisleni de Oliveira
DIT 045 PSICOLOGIA JURÍDICA
(NOTURNO)

Entrevista, Análise de currículo 09/03/2026 5:30:00 PM
A entrevista será coletiva de forma remota:

https://meet.google.com/wnu-uokp-whv
renataghisleni@gmail.com

Ricardo Sontag
DIT 039 HISTÓRIA DO DIREITO
(DIURNO)

Resenha crítica do texto “O fundamento
consuetudinário do direito indiano (hispano-
colonial)”, de Victor Tau Anzoátegui, disponível em:
https://seer.ufrgs.br/index.php/revistaihgrgs/article/vi
ew/136259/90898 . A avaliação crítica do artigo deve
dialogar com o conteúdo estudado na disciplina
História do Direito nos últimos semestres. A resenha
(excluindo a bibliografia e outros elementos pré e
pós-textuais) deverá ter até 4.000 caracteres (sem
espaços). Qualquer forma de plágio ou de uso de
inteligência artificial (em qualquer fase da
elaboração da resenha) ensejarão automaticamente
a declassificação do(a) candidato(a). A resenha
deve ser enviada para o e-mail
ricardosontag@ufmg.br até o dia 10 de março às
11:00 da manhã e trazida impressa no horário da
entrevista.

10/02/2026 2:00:00 PM
Gabinete prof. Ricardo Sontag

(10º andar, prédio da pós-graduação).
ricardosontag@ufmg.br

Sielen Barreto Caldas de Vilhena
DIT 106 DIREITO DO TRABALHO
II (DIURNO)

Entrevista, Análise de currículo 12/03/2026 11:10:00 AM
Sala de reuniões dos departamentos

(9º andar do prédio da pós-graduação)
sielencaldas@gmail.com

Thiago Aguiar Simim
DIT 023 HERMENÊUTICA
JURÍDICA (DIURNO)

Entrevista, Análise de currículo, Histórico de
graduação

10/03/2026 1:30:00 PM
Gabinete do Professor

(Sala 1012, 10º andar do prédio da pós)
thiagosimim@ufmg.br

Thiago Lopes Decat
DIT 038 INTRODUÇÃO À CIÊNCIA
DO DIREITO (NOTURNO)

Prova escrita 12/03/2026 6:00:00 PM
Gabinete do Professor

(14º andar do prédio da pós).
thiagodecat@gmail.com

Victor Hugo Criscuolo Boson
DIT 105 DIREITO DO TRABALHO I
(NOTURNO)

Entrevista, Análise de currículo 10/03/2026 3:00:00 PM
Sala de reuniões dos departamentos

(9º andar do prédio da pós-graduação)
victorboson@gmail.com

Vitor Bartoletti Sartori
DIT 042 SOCIOLOGIA JURÍDICA
(NOTURNO)

Análise de currículo 09/03/2026 2:00:00 PM Online vitorbsartori@gmail.com

		2026-02-25T17:20:12-0300
	Pedro Augusto Gravata Nicoli:09884746702